
Prop. n. 501/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 80 DEL 27/01/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: INCARICO  DI  CONSERVATORE/CURATORE  DELLA  PINACOTECA 
COMUNALE CARLO CONTINI - ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE 
N. 1659/2019 E DISIMPEGNO SOMMA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione del dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse n. 1659 del 30.12.2019 si procedeva a  rettificare la determinazione n. 541 
del  28/04/2017  relativa  all’affidamento  dell’incarico  di  conservatore/curatore  della 
Pinacoteca comunale “Carlo Contini” al prof. Ivo Serafino Fenu, integrandola per quanto 
riguarda la durata.

Considerato che con la succitata determinazione n. 1659/2019 si approvava la bozza di 
rettifica della  Convenzione Rep.  72/2019 e si  procedeva ad  impegnare la somma di  € 
5.828,65 in favore del Prof. Ivo Serafino Fenu per il periodo di incarico gennaio/aprile 2020, 
con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  3426  “Spese  per  curatore  Pinacoteca”  del 
Bilancio 2020 – imp. 353/2020.

Dato atto che il  prof.  Ivo  Serafino Fenu ha comunicato di  non essere disponibile alla 
prosecuzione dell’incarico disposto con determinazione n. 1659 del 30.12.2019.

Preso atto che in riferimento al procedimento in argomento non è stato acquisito il CIG 
trattandosi  di  incarico  di  collaborazione  costituito  come  rapporto  di  lavoro  autonomo 
professionale ai sensi dell’ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165, e ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile.

Ritenuto, pertanto di dover procedere all’annullamento della succitata determinazione n. 
1659/2019 e alla contestuale cancellazione dell’impegno di spesa di € 5.828,65 assunto 
allo scopo in favore del prof. Ivo Serafino Fenu sul capitolo 3426, impegno n. 353/2020, del 
Bilancio 2020.

Visti
:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art.  163,  comma 3,  del  Testo Unico  delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.M. del 13 dicembre 2019 del Ministro dell’Interno ad oggetto “Differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 
31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 (GU Serie Generale n.295 del 17.12.2019);

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D-Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato ed 

adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
- la delibera C.C. n. 24 del 18.04.2019 con cui è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione  (DUP)  2019-2021,  Bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  e 
relativi allegati;

- la delibera di G.C. n. 279 del 12.12.2019 ad oggetto “Approvazione bozza bilancio di 
previsione  per  il  triennio  2020-2022  e  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2020-2022. Proposta al Consiglio”;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance triennio  2019-2021 approvato  con deliberazione ella  G.C.  n.  125 del 
14/06/2019 e ss.mm.ii.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al 
Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati  la Legge 190/2012 “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il  
triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
23.01.2020.

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante.

Visto il  comma  3  del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente  recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.

Valutato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto 
Dirigente e Responsabile Unico del  Procedimento ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Triennale 
per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020/2022.

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  introdotto 
dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  legge n.  213/2012 e  recante  “Controllo  di  regolarità 
amministrativa contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti 
del  presente atto ai  principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi 
quindi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo.

Inteso per le motivazioni suesposte provvedere in merito.

DETERMINA
per quanto espresso in premessa

1) Di procedere all’annullamento della propria determinazione del Dirigente del Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  n.  1659/2019  ad  oggetto  “Incarico  di 
conservatore/curatore  della  pinacoteca  comunale  “Carlo  Contini”  -  Rettifica 
determinazione n. 541 del 28/04/2017 in base agli indirizzi di cui alla deliberazione di 
G.C. n. 73 del 20/04/2017 e approvazione schema rettifica Convenzione Rep. 72/2017” 
in  considerazione  della  indisponibilità  comunicata  dal  prof.  Ivo  Serafino  Fenu  alla 
prosecuzione dell’incarico.

2) Di disimpegnare la spesa di € 5.828,65 prevista in favore del prof. Ivo Serafino Fenu e 
imputata sul capitolo 3426, impegno n. 353/2020, del Bilancio 2020 come segue:

Miss
.

Prog
.

Tit. Macroag
g.

Eserci
zio

Cap. Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv.

5 2 1 103 2020 3426 - 
Imp. 

353/2020

€ 
5.828,65

U 
1.03.02.11

1.03.02.11.9
99

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3) Di dare atto che trattandosi di incarico di collaborazione costituito come rapporto di 
lavoro  autonomo  professionale  ai  sensi  dell’ex  articolo  7,  comma  6,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile,  
non era stato acquisito il CIG.

4) Di  dare  atto  che  si  provvederà  ad  espletare  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

5) Di  disporre la  registrazione del  presente atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 15

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

